institutojkma@gmail.com

(98) 99905-0001

Rua 03, Quadra 06, casa 16 – Cohama     CEP.: 65074-115

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

O INSTITUTO SOCIAL DA CIDADANIA JUSCELINO KUBITSCHEK informa que, devido a um

atraso no início das inscrições, foi necessário realizar uma retificação no cronograma oficial

do certame. As alterações nas datas visam garantir que todos os candidatos tenham o tempo

necessário para realizar as inscrições e solicitar a isenção da taxa de inscrição, sem que

sejam prejudicados pelos prazos iniciais.

As principais alterações são as seguintes:

• Período das Inscrições: de 09 de outubro de 2024 a 08 de novembro de 2024

• Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: dias 10 e 11 de outubro

de 2024

Essas modificações foram implementadas com o objetivo de manter a equidade no processo

seletivo, assegurando que todos os candidatos possam participar de forma justa e de acordo

com os prazos adequados.

O novo cronograma, que acompanha este comunicado como anexo, entra em vigor a partir

da data de sua publicação, e todas as demais datas passarão a valer conforme as novas

disposições estabelecidas.

Além disso, o Edital será republicado com o novo cronograma retificado e com as correções

nos cargos, conforme necessário. As correções referem-se à quantidade de vagas oferecidas

para cada cargo, bem como à atualização das vagas reservadas para pessoas com deficiência

(PcD), de modo a atender aos requisitos legais.

Agradecemos a compreensão de todos os candidatos e reiteramos nosso compromisso com

a transparência e o bom andamento do certame.

Atenciosamente,

Coordenação de Concursos IJK

09 de outubro de 2024

institutojkma@gmail.com

(98) 99905-0001

Rua 03, Quadra 06, casa 16 – Cohama     CEP.: 65074-115

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

PREFEITURA MUNICIPAL TRIZIDELA DO VALE

EVENTO DATA / PERÍODO

Data da Publicação do Edital 26.09.24
Prazo para impugnação do Edital 27.09.24
Resultado das Impugnações 02.10.24
Publicação do Edital Retificado 09.10.24
Período das Inscrições 09.10 a 08.11.24

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 10 e 11.10.24

Período p/solicitação de atendimento especial e p/concorrer as vagas para pessoas com
deficiência – PCD

14 e 15.10.24

Resultado preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição 17.10.24

Prazo p/recurso contra Resultado Preliminar de isenção da taxa de inscrição 18.10.24

Resultado Definitivo da lista de isenção da taxa de inscrição
Resultado do julgamento dos recursos de isenção de taxa.

23.10.24

Resultado do julgamento das solicitações de atendimento especial e para concorrer as vagas
para pessoas com deficiência – PCD

24.10.24

Último dia para pagamento de boletos 08.11.24

Divulgação da Lista Provisória dos candidatos inscritos 13.11.24
Prazo para recurso contra a Lista Provisória 14.11.24
Divulgação da lista definitiva dos candidatos inscritos 18.11.24
Edital de Convocação para Provas Objetivas 25.11.24
Aplicação das Provas Objetivas 01.12.24

Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas. 03.12.24

Recursos contra gabarito preliminar das provas objetivas 04.12.24

Divulgação do julgamento dos recursos contra o gabarito preliminar e
Divulgação do gabarito oficial das provas objetivas

11.12.24

Edital Preliminar do Resultado da Prova Objetiva 19.12.24

Prazo para interposição de recursos contra Resultado Preliminar da Prova Objetiva 20.12.24

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado Preliminar 26.12.24

Resultado preliminar das provas discursivas – Procurador Municipal 30.12.24

Prazo para interposição de recursos contra Resultado Preliminar da Prova
Discursiva – Procurador Municipal.

31.12.24

Edital de Convocação dos candidatos aprovados nos cargos de nível superior para
apresentação dos títulos para o cargo de Professor.

30.12.24

Edital de Convocação dos candidatos aprovados nos cargos de nível médio para
Teste de Aptidão Física para o cargo de Guarda Municipal.

30.12.24

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado da Prova Discursiva 07.01.25

 Aplicação da Provas de Títulos para os cargos de Nível Superior – Professor

Aplicação do TAF – Guarda Municipal

04 e 05.01.25

Edital de divulgação dos resultados das Provas de Títulos e TAF. 10.01.25

Prazo p/interposição de recursos contra Resultado da Prova de Títulos e TAF 11.01.25

Divulgação do julgamento dos recursos contra Resultado da Prova de Títulos e TAF 17.01.25

Edital do Resultado Final após recursos 21.01.25

Homologação do Concurso. 24.01.25